
Организация Объединенных Наций A/AC.109/2006/SR.3

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
8 June 2006

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из рабочих

языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров

отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого документа

на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official

Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве

исправления.

06-32914 (R)
*0632914*

Специальный комитет по вопросу

о ходе осуществления Декларации

о предоставлении независимости

колониальным странам и народам

Краткий отчет о 3-м заседании,

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг 27 апреля 2006 года, в 15 ч.

Председатель: г-н Хант ...................................................................................................  (Сент-Люсия)

Содержание

Утверждение повестки дня

Проект доклада специальной миссии на островах Тёркс и Кайкос

Тихоокеанский региональный семинар (продолжение)

Доклад миссии по наблюдению за референдумом в Токелау



A/AC.109/2006/SR.3

2

Заседание открывается в 15 ч. 20 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается

Проект доклада специальной миссии на островах Тёркс и Кайкос (A/AC.109/2006/CRP.1)

2. Председатель напоминает о проекте доклада специальной миссии на островах Тёркс и Кайкос

(A/AC.109/2006/CRP.1), которая осуществлялась с 2 по 7 апреля 2006 года.

3. Проект доклада состоит из четырех частей. В Части I (Введение) определяются полномочия  и

состав специальной миссии, а также выражается признательность. В Части II (Информация о

территории) описывается исторический процесс, приведший к Конституции; отказ управляющей

державы от вариантов свободного объединения и интеграции, а также реакция других

несамоуправляющихся территорий, находящихся под управлением Соединенного Королевства, на

политику последнего. В Части III (Деятельность миссии) излагаются вопросы, поднятые на встречах

персонала специальной миссии, правительства, лидеров оппозиции, губернатора, представителей

частного сектора, различных правительственных комиссий, общественности и студентов. В Части IV

(Выводы) содержатся выводы и наблюдения относительно политического, экономического и

социального положения в Территории и полезных инструментов для ускорения процесса саморазвития и

устойчивого развития.

4. Ранее на этой неделе государства – члены специальной миссии провели встречу с Бюро, чтобы

обсудить и доработать проект доклада, который будет переведен на все официальные языки

Организации Объединенных Наций и издан в качестве документа Комитета к встречам Комитета,

которые состоятся в июне. Комитет проведет встречу с управляющей державой, чтобы обсудить

результаты работы специальной миссии. Отмечая, что прежние доклады специальных миссий

официально вовремя не издавались, вследствие чего Комитет не мог обсудить результаты по существу,

председатель говорит, что Бюро одобрило проведение специального заседания  Комитета для подобного

обсуждения. Дата проведения такого заседания, которое состоится до проведения Тихоокеанского

регионального семинара, вскоре будет сообщена Комитету.

5. В отсутствие каких-либо замечаний или мнений Председатель считает, что Комитет желает

принять к сведению проект доклада специальной миссии на островах Тёркс и Кайкос.

6. Решение принимается.

Тихоокеанский региональный семинар (продолжение)

7. Председатель говорит, что в настоящее время осуществляется подготовка к Тихоокеанскому

региональному семинару, который планируется провести в Тимор-Лешти с 23 по 25 мая 2006 года.

Председатель предлагает Секретарю Комитета проинформировать членов о нынешнем положении дел с

подготовкой.

8. Г-н Чернявский (Секретарь Комитета) отмечает, что приглашения на Семинар были направлены

всем участникам, получившим финансовую поддержку, включая экспертов и НПО; началась работа по

подготовке поездки официальной делегации Комитета; были получены ответы от некоторых

несамоуправляющихся территорий. Оратор проинформировал Комитет, что к настоящему времени

Виргинские острова Соединенных Штатов подтвердили свое участие. Тем не менее, Монтсеррат,

Питкэрн и Фолклендские (Мальвинские) острова от участия отказались.



A/AC.109/2006/SR.3

3

9. Оратор получил подтверждение, что помимо официальной делегации Комитета страны Китай и

Папуа–Новая Гвинея также будут представлены на Семинаре. Что касается специализированных

учреждений и межправительственных организаций, то ответы также были получены от

Международного валютного фонда и Всемирного почтового союза, которые отклонили приглашение

Комитета, а также от Всемирного банка, принявшего приглашение. Наконец, как был осведомлен

Комитет, некоторые лица были приглашены в их личном качестве. В связи с этим лидер оппозиции в

Гибралтаре г-н Джозеф Боссано подтвердил свое участие в качестве наблюдателя за свой счет.

10. В настоящее время Секретариат пытается утвердить медицинские сертификаты и прочие

документы, необходимые участникам, получившим финансовую поддержку, для поездки в Тимор-

Лешти. Секретариат очень тесно сотрудничает с Постоянным представительством Тимора-Лешти,

которому он вновь выражает благодарность за поддержку, содействие и великодушие. Секретариат

совместно с Постоянным представительством будут разрабатывать дальнейшие детали подготовки

Семинара.

11. Г-н Малеки (Исламская Республика Иран) говорит, что, как относительно новый член Комитета,

он хотел бы ознакомиться с критериями отбора членов Комитета для участия в специальных миссиях и

региональных семинарах. Поскольку некоторые члены Бюро выбирались несколько раз подряд, оратора

интересует, является ли членство в Бюро необходимым условием при отборе в соответствии с

правилами процедуры. По его мнению, преимущество привлечения новых лиц состоит в том, что это

привносит свежие идеи и инициативы. Как известно оратору, члены отбираются на основе

региональных групп, однако за два года его работы в Комитете ему так и не удалось увидеть данную

процедуру в действии.

12. Г-н Чернявский (Секретарь Комитета) говорит, что критериев отбора членов официальной

делегации Комитета на Семинар немного и всем они хорошо известны. Первым критерием является

географическая представленность. Это означает, что на Семинаре должна быть представлена каждая

региональная группа Комитета. Разумеется, члены Бюро уже представили свои соответствующие

региональные группы. Вынесение решения о составе делегации является задачей Комитета и

Председателя. Чтобы помочь им в этом, Секретариат подготовил статистические данные о том какие

семинары какими делегациями посещались, для того чтобы способствовать справедливой

географической представленности.

13. Вторым критерием является ротация. Это означает, что все делегации должны иметь возможность

принять участие в семинарах. Ранее существовала тенденция к посещению членами Бюро всех

семинаров, для того чтобы помочь Председателю в  его работе. За региональными группами также было

закреплено несколько мест. Тем не менее, оратор заверяет членов, что решение полностью зависит от

Комитета, а Секретариат лишь выполняет функцию помощника.

14. Председатель говорит, что прилагаются все усилия для обеспечения справедливого и свободного

процесса. Не может быть речи ни о каких предпочтениях. Безусловно, текущий год уникален тем, что

существенно сокращенный бюджет повлиял не только на представленность Комитета, но и Секретариата

и некоторых стран Тихоокеанского региона. В сущности, Комитету пришлось решать вопрос о его

готовности к проведению Семинара с сокращенным бюджетом. Как оратор проинформировал Комитет

на его предыдущем заседании (A/AC.1009/2006/SR.2, пункт 34), он добровольно отказался от получения

суточных при участии в Семинаре. Оратор заверяет представителя Исламской республики Иран в том,

что все делается открыто и честно. Он счастлив следовать той же процедуре, что и в прошлые годы.

15. Г-н Гутерриш (Тимор-Лешти) информирует Комитет о том, что правительство его страны

прилагает все усилия, чтобы в распоряжении Семинара было все необходимое. Что касается требований

в связи с поездками, то, как утверждает оратор, никаких прививок для посещения Тимора-Лешти не

потребуется, и визы будут выданы сразу по прибытии на место. Тем не менее, лицам, направляющимся в

Тимор-Лешти, приходится проводить по крайней мере одну ночь в Бали, Индонезия, или в Дарвине,



A/AC.109/2006/SR.3

4

Австралия. Оратор ничего не может сказать о требованиях этих стран. Завтра он собирается направить

Соглашение с принимающей страной в Секретариат.

16. Председатель вновь выражает свое признание правительству Тимора-Лешти за предложение

провести Семинар 2006 года в Дили и за его беспрецедентное великодушие, без которого не удалось бы

организовать Семинар в Тихоокеанском регионе.

Доклад миссии по наблюдению за референдумом в Токелау

17. Председатель говорит, что доклад миссии по наблюдению за референдумом в Токелау находится в

процессе завершения. Председатель и Бюро хотят попросить разрешения Комитета завершить работу

над документом и приступить к  оформлению его в виде официального документа, прежде чем он будет

ратифицирован Комитетом в надлежащее время. К сожалению, управляющей державой был поддержан

короткий документ. Комитет может быть уверен в том, что если Бюро будет дано разрешение

продолжить работу, то оно сделает это от имени Комитета с наилучшими намерениями.

18. Если нет возражений, то Председатель будет считать, что Комитет согласился с его просьбой.

19. Решение принимается.

Заседание закрывается в 15 ч. 40 м.


